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ادامه از صفحه اول

گوگلی شدن فرایند توسعه
۴- یکی دیگر از مشــکلات جامعه ایران، بحران 
مشارکت است. در واقع یک اقلیت محدود، جامعه 
را مدیریت کرده و یــک اکثریت چند  ده میلیونی تنها 
نظاره گر مدیریت این اقلیت کوچک هستند که چنین 
حالتی لزوما منتهی به توســعه و پیشرفت نخواهد 
شد. تجارب کشــورهای پیشــرفته و در حال توسعه 
نشــان می دهد که همگان باید در اداره جامعه و در 
بخش های سیاسی، اقتصادی، رسانه، فرهنگ و هنر 
و... مشارکت داشته باشــند. کاهش مشارکت مردم 
در درازمــدت باعث کاهش اعتمــاد مردم و کاهش 
مقبولیت حکومت می شود؛ برای مثال در انتخابات 
اخیر ریاســت جمهوری حدود ۵۲٫۲ درصد واجدین 
شرایط در انتخابات شرکت نکردند که این آمار خوبی 

برای مشارکت نیست.
۵- یکی دیگر از مشــکلات عمده جامعه ایران، 
انحصارگرایــی اســت؛ انحصارگرایــی در حیطــه 
سیاســت، اقتصاد، فرهنــگ و رســانه و... منجر به 
توسعه پایدار و پیشرفت نخواهد شد. انحصارگرایی 
در سیاســت باعــث فقــدان احــزاب سیاســی و 
مشارکت نداشتن آحاد مردم در سیاست می شود. در 
اقتصاد نیز انحصارگرایی باعث عقب ماندگی صنعت 
و تکنولوژی می  شــود؛ مانند صنعت اتومبیل سازی، 
صنعت بــرق، صنعت نفــت و... . انحصارگرایی در 
حیطه فرهنگ و رســانه نیز کاهش اعتماد مردم به 
رســانه های داخلی و استفاده از رسانه های خارجی 
را در پی دارد. کشــورهایی مانند افغانســتان، ترکیه، 
قطــر، امــارات و... از شــبکه های متعــدد رادیو و 
تلویزیون در بخش خصوصی برخوردار هســتند؛ در 
ایران حتی یک شــبکه خصوصی نیز وجود ندارد و 
این مقدار عقب افتادگی اصلا شــاخص خوبی برای 

توسعه یافتگی نیست.
۶- یکی دیگر از مشــکلات اساســی و ساختاری 
نظــام اجتماعــی ایران، مشــکلات محیط زیســتی 
از جمله کم آبی، از بین رفتن جنگل ها، کاهش آب های 
زیر زمینی، کاهش چراگاه ها، آلودگی هوای شــهرها 
و... اســت. نکته جالب تــر در این زمینه این اســت 
که ما بعــد از پنج دهــه هنوز نتوانســته ایم مزیت 
نســبی جامعه ایران را به لحاظ توســعه صنعتی یا 
توسعه مبتنی بر کشاورزی مشخص کرده و تصمیم 
قاطعی اخذ کنیم؛ درحالی که وزیر جهاد کشــاورزی 
از خودکفایــی در تولیدات کشــاورزی دفاع می کند، 
ریاست سازمان محیط زیست از کمبود آب کشاورزی 
و حدود ۷۰۰ هــزار حلقه چاه آب غیر مجاز صحبت 
می کند که باید جمع آوری شــوند. لازم است دولت 
جدید یک اســتراتژی درست بلندمدت بر اساس نظر 
کارشناســان امر و تحلیل های علمــی برای محیط 
زیست اتخاذ کند تا مردم و مسئولان از این بلاتکلیفی 
در ارتباط با سیاست های محیط زیستی خلاص شوند.
۷- یکی دیگر از معضلات اساســی و ساختاری 
نظام اجتماعی ایران، قیمت های حامل انرژی است؛ 
مانند قیمت بنزیــن، بــرق، آب، گاز و... که در چهار 
دهه پس از انقلاب هنوز نتوانسته ایم سر و سامانی به 
قیمت های حامل انرژی بدهیم. وقتی در جامعه ای 
قیمت بنزین پایین تر از آب  معدنی باشد، معلوم است 
که این جامعه در حیطه نظام اقتصادی با مشکلات 
اساسی و ساختاری مواجه است که باید به نوعی این 
مسئله حل شود؛ در غیر این صورت مشکلات عدیده 

ناشی از آن همچنان گریبان گیر جامعه خواهد بود.
نمونه های ذکرشده نشان می دهند علوم مختلف 
جواب ها و راه حل های قطعی، یقینی و اثبات شــده 
بــرای چنین مشــکلاتی دارند و همه مشــکلات با 
نسخه های اقتصاددانان، متخصصان علم سیاست، 
جامعه شناســی، محیط زیست و... قابل حل هستند 
و راه حل و روش دیگری غیر از علم و تجارب علمی 
ندارند. بنابراین دولت بعدی اگر بخواهد درصدد حل 
این مسائل باشد، باید از این روش های علمی استفاده 
کنــد. باید بــرای جامعــه پارادایم هــای اقتصادی، 
سیاســی، جامعه شناختی و... مشخص شود؛ در غیر 
ایــن صورت آش همان آش و کاســه همان کاســه 
خواهد بود و در بر همان پاشنه قبلی خواهد چرخید 
که در چهار دهه گذشته چرخیده است و هیچ کدام 

از مشکلات ذکرشده حل نخواهد شد.
* عضو بازنشسته هیئت  علمی دانشگاه

علوم انسانی، ضرورتی فراموش شده
 آنچه می تواند به حل بحران علوم انسانی در کشور 
یاری برســاند و از ســوی دیگر کشــور را در حرکت 
در مســیر تحقق اهداف توســعه پایــدار یاری کند، 
گسترش اکوسیستم استارت آپی به سمت حوزه های 
گوناگون علوم انســانی است! متأســفانه در کشور 
ما گویی اســتارت آپ ها با دانشکده های فنی پیوند 
خورده اند و دانشــکده های علوم انسانی در جهت 
استفاده عملیاتی از رشته های علوم انسانی و تبدیل 
علم به اشــتغال در این رشته ها گامی برنداشته اند، 
درحالی کــه زمینه های فعالیــت فراوانی در حوزه 
علوم انسانی و تلفیق این علوم با فناوری های نوین 
وجود دارد که می تواند به ایجاد اشــتغال و توسعه 
کشــور بینجامد و این امر نیازمند ســرمایه گذاری و 
مشوق هایی برای ایده پردازی در این دانشکده هاست 
تــا تحقیقــات و ایده پردازی هــا به ســمت یافتن 
راهکارهای خلاقانه برای حل مشــکلات فرهنگی، 
اجتماعی، حقوقی و اقتصادی کشــور هدایت شود 
و از دل دانشــکده ها و از میان ایده های دانشجویان، 
مراکز و مؤسسات تحقیقاتی، پژوهشی و ایده پردازی 
متولد شــود که یاری بخش حرکت کشور در مسیر 

توسعه پایدار باشد.

کوتاه از دیپلماسى

در کابل صورت گرفت
دیدار نماینده ایران با وزیر خارجه 

افغانستان
ایلنــا: محمدابراهیم طاهریــان، نماینده ویژه  �

وزارت امور خارجــه ایران در امور افغانســتان و 
هیئت همراهش که به کابل سفر کرده اند، با وزیر 
امور خارجه افغانســتان دیــدار و ملاقات کردند. 
به گزارش وزارت امور خارجه افغانســتان، حنیف 
اتمر، وزیر امور خارجه این کشــور بــا قدردانی از 
موضع گیری های معقول جمهوری اسلامی ایران 
در حمایــت از رونــد صلح کشــور، راجع به قطع 
خشونت ها، خاتمه دادن به قتل و کشتار خودسرانه 
مردم، شکنجه غیرنظامیان و نقض حقوق بشر در 
مناطق تحت تصرف طالبان صحبت کرده، اظهار 
کرد که حضــور طالبان و افزایش خشــونت ها از 
جانب آنان ســبب گســترش افراط گری و حضور 
گروه هــای تروریســتی بین المللــی بــه شــمول 
داعــش در افغانســتان و منطقه می  شــود. اتمر 
همکاری هــای سیاســی، اقتصــادی، فرهنگی و 
تجارتــی میان کابل و تهران را ضرورت مبرم برای 
دولت ها و مردمان دو کشــور دانســت و خواهان 
تقویت هرچه بیشــتر همکاری هــا در بخش های 
مختلف به ویژه روند صلح کشــور شــد. در ادامه، 
طاهریــان از حمایــت کشــور متبوعــش از روند 
صلح افغانســتان با حفظ دســتاوردهای دو دهه 
پســین به وزیر امور خارجه کشــور اطمینان داده 
و خواهان تقویت هرچه بیشــتر همکاری ها میان 
کابــل و تهران در بخش های مختلف به شــمول 
همکاری های ســرحدی و ایجــاد هماهنگی های 

بیشتر میان ادارات ذی ربط دو کشور شد.

انتقاد فرانسه از ایران
مسیر ایران، امکان احیای برجام را 

به خطر می اندازد
ایسنا: ســخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه  �

از ایــران بــه  خاطــر به تعویق افتــادن آغــاز دور 
جدیــد مذاکرات احیــای توافق هســته ای انتقاد 
کرد. بــه گزارش خبرگزاری رویتــرز، اگنس وُن دِر 
مــال ســخنگوی وزارت امور خارجه فرانســه در 
کنفرانس خبــری اش درباره روند مذاکرات احیای 
توافق هســته ای و بازگشت ایران به میز مذاکرات 
برای آغــاز دور جدید آن ادعا کرد: «اگر [ایران] در 
همین مســیر پیش برود، نه تنها توافق بر سر زمان 
لغــو تحریم ها را به تعویق می اندازد، بلکه امکان 
به نتیجه رســیدن مذاکــرات وین و احیــای برجام 
[توافق هســته ای] را هــم به خطــر می اندازد». 
آغاز دور هفتم این مذاکرات تا زمان روی کار آمدن 

دولت جدید ایران به تعویق افتاده است.

استرالیا از شهروندانش خواست 
به ایران سفر نکنند

ایسنا: وزارت امور خارجه استرالیا از شهروندان  �
خود، به ویژه شهروندان با تابعیت ایرانی خواست 
در شــرایط کنونــی از ســفرهای غیرضــروری به 
ایران بپرهیزند. در اطلاعیه ای که روی وب ســایت 
وزارت امور خارجه اســترالیا قرار گرفته است، به 
شــهروندان اســترالیایی، به ویژه با تابعیت ایرانی 
توصیه شــده که به  دلیل شــیوع ویروس کرونا در 
ایــران و خطر ابتــلا به این بیمــاری و همچنین با 
توجه بــه گزارش ها درباره برخــی اعتراضات در 
چند شهر ایران، بهتر است به این کشور سفر نکنند 
و در صورت ســفر بــه ایران در تجمعی شــرکت 

نکنند.

یک مقام ترکیه:
نشست ۶جانبه با حضور ایران 

بهترین راه حل بحران قره باغ است
ایلنا: معــاون رئیس حزب حاکــم عدالت و  �

توســعه ترکیه ضمن تأکید بر لزوم دستیابی به 
صلح میان ارمنســتان و جمهــوری آذربایجان، 
نقش نشست شش جانبه با حضور ایران در حل 
این بحران را بهترین راه حل پیش رو توصیف کرد. 
به گزارش اســپوتنیک، نعمان کورتولموش که 
در رأس هیئتــی از حزب حاکم ترکیه راهی باکو 
شده است، طی سخنانی خواستار آنچه او، قطع 
ارتباط ارمنستان با کشــورهای خارج از منطقه 
در جریان تنش با جمهــوری آذربایجان خواند، 
شد. براساس این گزارش، کورتولموش در جمع 
خبرنگاران گفت که ترکیه و جمهوری آذربایجان 
با اقدامات مشــترک قاطع بــرای ایجاد صلح و 
آرامش در منطقــه تلاش می  کنند. ارمنســتان 
باید به درخواســت حمایت از کشورهای خارج 
از منطقه جهت حل مســائل خــود پایان دهد. 
کورتولموش همچنیــن اضافه کرد که معتقدم 
تشکیل کارگروه شش جانبه با حضور کشورهای 
ترکیه، جمهــوری آذربایجــان، روســیه، ایران، 
ارمنستان و گرجستان که «رجب طیب اردوغان» 
رئیس جمهــوری ترکیه پس از پیــروزی باکو در 
جنگ قره  باغ پیشنهاد کرد، اقدامی مناسب برای 
حل مشــکلات موجود میان این کشورها خواهد 
بود. معاون رئیس حزب عدالت و توسعه ترکیه 
ادامه داد که تداوم صلح موجود بین جمهوری 
آذربایجــان و ارمنســتان پس از جنــگ قره  باغ، 
مهم تریــن راه برای حل مشــکلات میان این دو 

کشور خواهد بود.

روح اله نخعی: رئیس جمهور آمریکا در ســفر عراق 
برای ایران پیامی داشــت؛ اما ظاهــرا به  جای اینکه 
پیــام را از واســطه میزبان عراقی اش بفرســتد، ایده 
بهتری پیدا کرده بود. جو بایدن در دیدار با مصطفی 
الکاظمی نخست وزیر عراق، کاغذنوشته ای کوتاه در 
دستش داشــت که در نگاه اول به نظر می رسید به  
طــور اتفاقی رو به خبرنگاران قرار گرفته اســت، اما 
متن واضح و کوتاهی که روی کاغذ نوشــته شده بود 
و مدت زمانی که روی کاغذ به ســمت عکاس ها بود 
نشــان می دهد به احتمال قریب بــه یقین، این کاغذ 
نه یادداشــت بایــدن برای خودش بلکه نوشــته ای 
خطاب به ایران بوده و تعمدا در مقابل لنز دوربین ها 
قرار گرفته اســت. پیام این کاغذ را می توان هم زمان 
هشدار و پیشنهادی دانست درباره تنش هایی که در 
عراق بیــن نیروهای نزدیک به ایــران و آمریکایی ها 
اتفاق افتاده اســت. نوشــته روی کاغذ از یک طرف 
درباره آمادگی ایالات متحده برای واکنش  نشان دادن 
بــه حملات علیــه مواضع ایالات متحــده در عراق 
صحبت می کند و از طــرف دیگر درباره گزینه توقف 

درگیری ها با تصمیم ایران می گوید.
 یک پیام غیرمستقیم دیگر

ایــن اولین پیام غیررســمی دولت بایــدن به تهران 
نیســت. چنــدی پیش مقامــی آگاه بدون ذکــر نام به 

خبرگزاری رویترز گفته بود ایالات متحده در حال بررسی 
امکانات مســدودکردن راه انتقال نفت ایران به چین در 
جهت تشدید تحریم هاســت و تعلل ایران در مذاکرات 
و تردیدها در تمایل دولت آینده به احیای برجام باعث 
شده است واشــنگتن برای شکست گفت وگوهای وین 
آماده شود. این خبر مشخصا حاوی پیامی غیرمستقیم 
برای سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور آینده ایران بود: 
ناکامی مذاکرات احیای برجام به معنای ادامه و تشدید 

تحریم ها خواهد بود.
 دوباره عکس «تصادفی» عمدی

نوشته های مقابل دوربین، پیش تر هم در ماجراهای 
ایران و آمریکا خبرســاز شــده اند. اردیبهشت ۹۸، یک 
ســال پس از خــروج دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور 
جمهوری خواه وقت ایالات متحده، از توافق هســته ای 
با ایران، صفحه تلفن همراه ســناتور دایان فاینستین به  
صورت «اتفاقی» روشــن شــد و در دیدرس خبرنگاران 

قرار گرفــت، درحالی که صفحه مربوط به محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه ایران، در دفترچه تلفن گوشــی او 
باز بود. این خبر در رسانه ها منتشر و بررسی شد و چند 
هفته بعد ایران تأیید کرد که ظریف با فاینســتین دیدار 

کرده است.
 به  دنبال کاهش تنش در مسیر خروج؟

اما بایدن در حالی به بغداد رفته است که کم وبیش 
مانند افغانســتان، در عراق نیز ایــالات متحده در حال 
کاهــش حضور و فعالیت نظامی اســت. روز گذشــته 
خبری نیز در پی سفر بایدن به عراق منتشر شد که طبق 
آن عملیات نظامی آمریکا در عراق تا آخر ســال جاری 
میلادی، یعنی تا پایان پاییز امســال، به پایان می رســد. 
ســفر بایدن در این شــرایط به عــراق و پیامی که برای 
ایران ارسال کرده اســت در سایه این خبر معنادارتر به 
نظر می رســد. رئیس جمهور آمریکا مایل است حالا که 
قصد کاهــش نیروها و توقف عملیــات نظامی در این 
منطقه را دارد، تنش ها بین آمریکایی ها با دیگر بازیگران، 
به  ویژه بازیگران نزدیک به ایران نیز کنار گذاشته شوند تا 
ماجرا به دردسری اضافه در مسیر پایان عملیات تبدیل 
نشــود. با توجه بــه اینکه ایران و گروه های شــیعه در 
عراق نیز مایل هســتند آمریکا از عراق برود، شاید بتوان 
گفت نوشــته روی کاغذ بایدن برای تهران چندان پیام 

نامطلوبی هم به نظر نمی رسد.

پیام رئیس جمهور آمریکا برای ایران در دیدار با نخست وزیر عراق

کاغذی که بایدن برای ایران نوشته بود

مصطفی اعلایی. ســفیر ســابق ایران در ونزوئلا: مطلبی کــه در این 
یادداشــت ملاحظه می کنید در واقع مکتوب ســوم از مبحث «شورای 
نگهبان، سیاســت و روابط بین الملل» اســت. بنابراین به  دلیل اهمیت 
ویژه این بحث بین المللی، آن را تحت عنوان وسیع تر و کامل تر تدوین و 
تنظیم کردم. اهمیت این مبحث از آن جهت اســت که نقش نهادهای 
داخلــی و حلقه مفقوده سیاســت خارجی کشــور در عرصه حضور و 
نفوذ در ســطح بین المللی را برجســته کرده و اجمالا تشریح می کند. 
حلقه مفقــوده از این جهت که موضوع مورد بحث به اســتثنای یک 
دوره مشــخص، تا کنون مــورد توجه جدی در سیاســت خارجی قرار 

نگرفته است.
در طلیعــه بحث و مکتوب اول بــه این مؤلفه زیربنایــی در روابط 
بین الملل اشــاره کردم که عمدتا در نتیجه فرایند جهانی شدن، توسعه 
شــگرف فناوری ارتباطات و نیازهای مشترک و متقابل ملت ها، مفهوم 
امنیت و توسعه در دهه های اخیر عمیقا متحول شده است. لازم است 
در ایــن مقطع به مفهــوم جدید امنیت که در روابــط بین الملل مطرح 
است، اجمالا اشاره شود. در دوران جدید، امنیت صرفا به معنای فقدان 
جنگ و مخاصمه مسلحانه که به  طور سنتی در چارچوب «امنیت ملی» 
تعریف می شود، نیست. احصا و جمع بندی ارکان امنیت، سطوح امنیت 
و ابعاد واقعی امنیت لاجرم به تعریف جدیدی به  نام «امنیت انسانی» 
منجر می شــود. در ایــن تعریف، امنیت مردم و جمعیت ها به شــمول 
«امنیت غذایی»، «امنیت سلامت»، «امنیت فرهنگی»، «امنیت در مقابل 
نقض حقوق بشــر»، «امنیت در مقابل فقر»، «امنیت محیط زیســت» و 
حوزه های مشابه قرار می گیرد. «امنیت انسانی» برخلاف «امنیت ملی» 
انســان محور اســت. به  طور خلاصه «امنیت انســانی» آزادی از «نیاز» 
و «ترس» اســت. بنابراین کشــورهای قدرتمند سیاســت اقتدار و نفوذ 
خود را با توجه به مفاهیم جدید امنیت در سیاســت خارجی و دفاعی 
تعریــف و بر این اســاس به  صورت ایجابی و ســلبی در درون مرزهای 
ملی کشورها و در سطح بین المللی «ذهنیت سازی» می کند. به عبارت 
دیگر، کشــورها مفهوم «امنیت انسانی» را به عنوان ابزار نفوذ در روابط 
بین الملل قرار داده و بر همین اســاس ذهنیت سازی و «گفتمان سازی» 
می کنند. بنابراین در وضعیت فعلیِ سیاســت و روابط بین الملل، هرگز 
اثرگذاری در محیــط امنیتی منطقه ای و بین المللی در انحصار اقتدار و 
رقابت و بازدارندگی نظامی نیست . به بیان دیگر، برای حضور و نفوذ در 
منطقه پیرامونی و تحولات جهانی و تحقق هدف بازدارندگی نمی توان 
صرفــا مبادرت به ایجاد اقتــدار نظامی و متحدین مســلح و گروه های 
نیابتی دفاعی در مناطق پیرامونی کرد. اقتدار نظامی و گروه های نیابتی 
مســلح فقط یک حلقه مهم و تعیین کننده از طیف گســترده گزینه های 
تعیین کننــده دیگر در عرصه حضور و نفوذ تأثیرگذار اســت که آن هم 
در مواقع و مقاطع حســاس نقش خود را در رقابت های ژئوپلیتیک ایفا 
می کند. در عوض، پدیده ای کــه در این رقابت ها اهمیت زیربنایی یافته 
است نفوذ ارزشــی در چارچوب «امنیت انسانی»، ذهنیت سازی هویتی 
از طریق گفتمان سازی بین المللی است. جالب است که فلسفه انقلاب 
اســلامی و ارشــادات حکیمانه بنیان گذار ج.ا.ا نیز صــدور انقلاب را بر 
همین مبنا ترسیم کرده اســت. مفهوم سیاست خارجی نوین در روابط 
بین الملل نیز بر همین اســاس متحول شده اســت. به این معنا که در 
سیاســت خارجی در کنار مفاهیم ســنتی «امنیت» و «توسعه»، مفهوم 
«ارزش ها» نیز جایگاه ویژه ای در تأثیرگذاری متقابل پیدا کرده اســت؛ به 
عبارت دیگر درون زایی ارزشــی و برون نگــری در رقابت های ژئوپلیتیک 
یک اصل بلامنازع در فرایند اثرگذاری محیطی اســت. بر همین اساس، 
هر کشــور و ائتلاف سیاســی در جهان بتواند در امر «مفهوم ســازی»، 
«ذهنیت ســازی»، «الگوسازی» و «گفتمان سازی» در سطح منطقه ای و 
جهانی پیشروی و برتری داشته باشــد، لاجرم در دیپلماسی چندجانبه 
و رقابت هــای ژئوپلیتیک موفق تر اســت؛ زیرا که پیشــروی و اثرگذاری 
از طریق اقتــدار نظامی و گروه های نیابتی، پرهزینــه، مقطعی و دارای 
پیامدهای احتمالی منفی اســت؛ اما نفوذ از طریق «گفتمان ســازی» و 
«ذهنیت ســازی» به مراتب کم هزینه تر با شعاع نفوذ گسترده تر، عمیق تر 
و مســتمر بوده و پیامدهای منفی آن تقریبا در حد صفر است. از سوی 
دیگر، بر مبنــای یکی از رفتارهای مهم در روابــط بین الملل، هر بازیگر 
 (self image) منطقه ای و جهانی براساس شاکله و هویت درونی خود
برنامه نفوذ در صحنه بین المللی را طراحی می کند. هر کشور، بر مبنای 
تصویری که از خود در ذهن می سازد و آن گونه که خود را در آینه جهان 

می بیند، سیاست خارجی خویش را طراحی می کند.
برای مثال چنانچه کشــوری خــود را داعیــه دار و طلایه دار تمدن 
جهانــی می بیند، در یک فرایند درون زایی، برنامه نفوذ خود در تحولات 
ژئوپلیتیــک را بر مبنای مختصات تمدنی و بزرگی فرهنگ خود طراحی 
می  کند. در چنین حالتی، نهادهای داخلی و خارجی کشور مورد بحث، 
همه سیاست ها، سیاســت گذاری، رویه های حاکمیتی و مأموریت های 

برون مرزی خود را به  گونــه ای تنظیم می  کند که در جهان مایه احیای 
ارزش های ملی و پیشــروی و برتری هویت تمدنی آن باشد. در این میان 
برخی کشورهای قدرتمند از جمله ایالات متحده اقتدار نظامی، سیاسی 
و اقتصادی خود را پشتوانه پیشــبرد عنوان های ارزشی خود کرده و بر 
این مبنا ســعی می کند سیاســت های خود را دیکته و ســلطه نظامی 
خــود را محقق کند. به عبارت دیگر، گاهــی تحقق اهداف ژئوپلیتیک، 
بازدارندگــی و پیشــبرد و تحکیــم نفــوذ از طریــق قدرت نــرم یعنی 
ذهنیت ســازی و گفتمان سازی صورت می گیرد. در هر صورت، عنصری 
که پیشــران و بهانه ســلطه کشــورهای قدرتمند اســت همان عنوان 
ارزشــی است که سیاســت مداران آن را خلق و در ســطح بین المللی 
به عنوان یک گفتمان ارزشی گسترش می دهند. برای روشن شدن بحث 
مثال های متعددی بیان می شود: ۱- آمریکا عمدتا تحت عناوین «مبارزه 
با تروریســم»، «دفاع از حقوق بشر»، «مبارزه با قاچاق انسان»، «مبارزه 
بــا قاچاق مواد مخدر»، «دفاع از صلح و امنیت بین المللی» «کمک به 
توسعه»، «مشارکت مردم»، «دموکراسی» «ازبین بردن فقر و شکوفایی 
اقتصــادی» و عناویــن مشــابه اقدام به ایجــاد فشــار در رقابت های 
ژئوپلیتیــک و کاربرد ممنوعــه زور در روابط بین الملــل می  کند. همه 
عناوین یادشــده ابعادی از «امنیت انســانی» بوده و به  صورت ایجابی 
و ســلبی در قالب گفتمان و ذهنیت مردم پسند در میدان های مختلف 
مخاصمه ژئوپلیتیک و دیپلماســی چندجانبه از جمله در خاورمیانه و 

به ویژه ایران و فلسطین مورد استفاده قرار گرفته است.
۲- کانــادا مدت مدیدی با همکاری جنــاح غرب تلاش کرد مفهوم 
«مســئولیت حمایت» و «دولت ناتوان» را به عنوان گفتمان بین المللی 
مطرح، تصویب و از آن به عنوان زیربنای ارزشی و فکری نفوذ و دخالت 
در امور کشــورها اســتفاده کند. تلاش کانادا و دولت های همســو در 
ســال ۲۰۰۵ میلادی به ثمر نشست و مفهوم مذکور در اجلاس مجمع 

عمومی سازمان ملل در همان سال تصویب و جهانی شد.
۳- اروپــا در عرصه حقوقی و سیاســی «مجــازات اعدام»، تهاجم 
وسیع فکری را پیرامون لزوم « لغو مجازات اعدام» در جهان آغاز کرد. 
لغــو این مجازات در مراحل اولیه با مخالفت جمع کثیری از کشــورها 
مواجه شد؛ اما کشورهای اروپایی با کمک جامعه مدنی و سازمان های 
غیردولتی با تبلیغات حساب شــده و منسجم، گفتمان جدیدی را مبنی 
بر ضرورت لغو مجازات اعدام ایجاد کرده و از این طریق ذهنیت سازی 
توده ای شــکل گرفت. بالاخره اروپا موفق شــد گفتمان ارزشی خود را 
در ســطح بین المللی گسترش دهد و در ســال های بین ۲۰۰۷ و ۲۰۱۸ 

چندین قطع نامه به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل برساند.
اروپــا از این گفتمــان بین المللی به  طور مســتمر در دیپلماســی 
چندجانبه و عمومی علیه کشــورهای مخالف خود بهره برداری کرده و 
از این طریق فشار بین المللی را علیه کشورهای هدف تولید کرده است. 
این در حالی اســت که این گفتمان کاملا بــا حقوق بین الملل مغایرت 
داشــته و کشورها بر این اساس مجاز هســتند در جرائم سنگین از این 
مجازات اســتفاده کنند ( بند ۲ از ماده ۶ میثاق بین المللی حقوق مدنی 
و سیاسی). اروپا به ویژه در این خصوص، علیه جمهوری اسلامی ایران 
در دیپلماســی چندجانبه در قالب قطع نامه های حقوق بشری و خارج 

از آن بارها بهره برداری کرده است.
۴- اروپــا در یــک اقــدام جهانی دیگــر، در موضــوع قبح زدایی از 
همجنس گرایی از دهه ها پیش ســعی در بارگزاری ارزشــی در سطح 
بین المللی کــرد. در این عرصه نیــز مانند قضیه لغو اعــدام، در ابتدا 
کشــورهای بســیاری در جامعــه بین المللی با این موضوع به شــدت 
مخالفت کردند. اروپا مجددا با کمک ســازمان های غیر دولتی مبادرت 
بــه ایجاد و گســترش گفتمان جهانــی حمایــت از همجنس گرایان و 
ازدواج دو همجنــس کرد و پس از مدت طولانی موفق شــد با وجود 

مخالفت های آشــکار، گفتمان خود را با ممارست به تصویب سازمان 
ملل برســاند. این ذهنیت ســازی و گفتمان ســازی نیز با وجود فقدان 
جایگاه مشــخص حقوقــی در حقــوق بین الملل انجــام گرفت که از 
آن به عنوان ابزار در دیپلماســی چندجانبه و اعمال فشــار سیاســی بر 

کشورهای غیر همسو استفاده می شود.
۵- جمهوری اســلامی ایران در دهه ۸۰ در دوره ریاست جمهوری 
جناب خاتمی اقدام هوشــمندانه ای در باب «گفت وگوی تمدن ها» در 
ســطح بین المللی انجام داد. این اقدام با تلاش و ممارست مثال زدنی 
مســئولان وقت (جناب خرازی وزیــر محترم وقت و دکتــر ظریف در 
نیویــورک و...) تبدیل به یک گفتمان جهانی شــد و توانســت حمایت 
کشــورها را به شــکل اجماع کسب کند. ســازمان ملل ضمن استقبال 
کم نظیر از این گفتمان، اقدام به اعلام ســال بین المللی در این موضوع 
کرد و دبیرکل سازمان ملل و مجمع عمومی ضمن تعیین نماینده ویژه 
گفت وگــوی تمدن ها، «برنامه عمل» با هدف گســترش این گفتمان را 
تهیه و به کشــورها ابلاغ کرد. ایجاد این تریبــون بین المللی و گفتمان 
جهانــی برای ســال ها جمهوری اســلامی ایران را در صــدر ابتکارات 
بین المللی نشــاند و هر ســاله از آن تقدیر می شــد. همچنین، پیدایش 
فضای مثبت ناشــی از گفتمان «گفت وگوی تمدن ها» و ذهنیت سازی 
مثبت در افــکار عمومی دیپلماتیک و نفوذ در دیپلماســی چند  جانبه 
موجب شــد علاوه بر کمک به گسترش و تقویت مناسبات بین المللی، 
یکی از بزرگ ترین عرصه های رویا رویی جناح غرب با جمهوری اسلامی 
ایران پس از ســال ها تقابل به نفع ایران در کمیسیون وقت حقوق بشر 
ســازمان ملل خاتمه پیدا کند. با تأســف بســیار، دولت بعدی در ایران 
ضمــن پیگیری نکردن این فرصت طلایی بین المللی در ســازمان ملل، 
دســت رد به این ابتکار ســازنده و اقدام هوشــمندانه سیاسی زد و در 
مقطعی بــه آن حمله کرد. پس از انکار دولت ایران نســبت به اقدام 
ســلف خویش، کشورهای اســپانیا، ایتالیا، عربستان سعودی، مراکش، 
قطــر و برخی کشــورهای دیگر ایــن مفهوم را با گفتمــان جدیدی به 
نام «ائتــلاف تمدن ها» ادامــه داده و از آن به عنوان ابزار سیاســی در 

دیپلماسی چندجانبه و حتی رقابت های ژئوپلیتیک بهره بردند.
۶- آلمان و برزیل در پی شنودهای آمریکا در سیستم های جاسوسی 
علیه این کشــورها در دهه اول قرن بیســت و یکم مشــترکا گفتمانی را 
به نام « حــق حریم خصوصــی» (right to privacy) ابداع کرده و در 
شورای حقوق بشر ســازمان ملل پس از کسب حمایت سایر کشورها، 
کمپیــن پر قدرتی را در مقابل آمریکا ایجاد کردند. این دو کشــور موفق 
شــدند در چارچوب نظام حقوقی جامعه بین المللــی، از این گفتمان 
در مبارزه سیاســی علیــه آمریکا و دیپلماســی چند جانبه در این حوزه 

مشخص بهره مناسبی ببرند.
اینها و ده ها نمونه دیگر نشان می دهد که قدرت گفتمان سازی و تغییر 
ذهنیت ها در افکار عمومی به عنوان یکی از ابزارهای قوی در دیپلماسی 
چند جانبــه عمل کرده و می تواند محیط امنیتی و توســعه کشــورها را 
بــرای پیگیری منافع ملی آمــاده کند. جمهوری اســلامی ایران با توجه 
به مزیت بی بدیل فرهنگی در منطقه در زمره کشــورهایی اســت که در 
حالت و موقعیت مناســب و مسالمت سیاســی می تواند گام های بزرگی 
را در ایجاد گفتمان های منطقه ای و بین المللی برداشــته و از این قدرت 
در محیط پیرامونــی و جهانی برای تولید امنیت و توســعه بهره برداری 
کنــد. جمهوری اســلامی ایران عمــلا در مقاطعی ثابت کرده اســت در 
فرایند دیپلماسی چندجانبه نه تنها قادر به ایجاد گفتمان های بین المللی 
مبتنی بر «امنیت انســانی» است، بلکه با شــناخت چرخه جریان سازی 
در محیط بین الملل توانســته رهبری یک حرکــت بین المللی را بر عهده 
بگیــرد. نهادهای داخلی و حاکمیتی، هر کــدام می توانند بر مبنای ابعاد 
جهان شمول هویت دینی و عناصر مستتر در گنجینه انسان محور فرهنگی 
جغرافیــای فــلات ایران، رویه هــا و ارزش هایــی را در عرصه حکمرانی 
ابداع و تحت عنوان «رویه هــای مطلوب» (good practices) به منطقه 
و جهان ارائــه کنند. وزارت خارجه باید حلقه مفقوده کشــور در عرصه 
گفتمان ســازی بین المللی در دیپلماسی چندجانبه را پیدا و نقطه اتصال 
را ایجاد کنــد. گفتمان ســازی بین المللی ضرورتا بایــد به عنوان یکی از 
مأموریت های مهم سیاســت خارجی در ســطح حاکمیت کشور تعریف 
و تعبیه شــود. بر همین اســاس، اصلاح و روزآمدکــردن مأموریت های 
برون مرزی بالادستی امری ضروری است. همچنین، بازگشت به رویه های 
موفق گذشــته مســتلزم داشــتن نگاه جامع به مقوله امنیت و توجه به 
«امنیت انســانی» در دیپلماســی چندجانبه و رقابت های ژئوپلیتیک در 
راستای منافع ملی است. از ســوی دیگر، پیش شرط و پیش زمینه تحقق 
گفتمان ســازی بین المللی و اهداف آن، راهبرد مسالمت سیاسی و نوعی 

تقریب یا ائتلاف سیاسی در منطقه و جهان است.
*قسمت اول و دوم این یادداشت در تاریخ اول و هشتم تیر در 
صفحه اول روزنامه «شرق» منتشر شده است

نگاهی به ابزار دیپلماسی چندجانبه و رقابت های ژئوپلیتیک
جایگاه گفتمان سازى بین المللى


